№ 5-203-37-553/2024
УИД 26MS0142-01-2024-001438-33
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 апреля 2024 года                                                                                                  г. Михайловск

Мировой судья судебного участка № 4 Шпаковского района Ставропольского края Черниговская И.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, в отношении Богданова Станислава Владимировича, **,
У С Т А Н О В И Л:

25.03.2024 г. в 11 час. 15 мин. при проведении выездного обследования водных объектов рыбохозяйственного значения на территории ***, на левом берегу реки ***, Богданов С.В.  осуществлял добычу (вылов) водных биологических ресурсов (далее – ВБР), в запретном для добычи ВБР районе, с использованием  одной удочки,   на участке водного объекта, где добыча ВБР запрещена круглогодично.    ВБР не обнаружено.

На рассмотрение административного дела Богданов С.В.  не явился, однако был надлежащим образом уведомлен о дате, времени судебного заседания, что подтверждается СМС-уведомлением.

        Собранный по делу материал позволяет рассмотреть дело об административном правонарушении по существу.
    Сведениями о том, что неявка лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, имела место по уважительной причине, мировой судья не располагает.

При  таких  обстоятельствах  мировой судья  считает  возможным  рассмотреть  дело  по существу в  отсутствие Богданова С.В.

Вина Богданова С.В.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ подтверждается собранными по делу доказательствами материалами административного дела, а именно:

· определением 105/14 о передаче дела мировому судье от 27.03.2024 г.

· протоколом об административном правонарушении № 14/168964 от 26.03.2024 г. в отношении Богданова С.В.   по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ,

· планом-схемой обнаружения орудий лова, транспортных средств, водных биологических ресурсов;

· фототаблицей к протоколу;

· протоколом изъятия от 26.03.2024г. № 14/168964
· приемным актом № 14/168964 от 26.03.2024г.

Исследовав материалы дела, оценив собранные по делу доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о доказанности вины Богданова С.В.                                                        Его действия по ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ квалифицированы правильно, как нарушение правил регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 настоящего Кодекса, так как в действиях Богданова С.В.  присутствуют как субъективные, так и объективные признаки состава административного правонарушения, в совокупности дающие основание квалифицировать данное деяние как административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ.

При назначении наказания Богданову С.В.  мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, то, что объектом данного административного правонарушения являются общественные отношения в области охраны и использования животного мира. Предметом посягательства является животный мир, т.е. «совокупность живых организмов всех видов диких животных, постоянно или временно населяющих территорию Российской Федерации и находящихся в состоянии естественной свободы» (ст. 1 Федерального закона «О животном мире»), а также относящиеся к природным биоресурсам континентального шельфа и исключительной экономической зоны Российской Федерации.

Кроме того, мировой судья учитывает личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, то, что ранее  Богданов С.В.       не привлекался к административной ответственности в срок, предусмотренный ст. 4.6 КоАП РФ.
В связи с изложенным, мировой судья считает возможным назначить Богданову С.В.         минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 8.37  КоАП РФ без конфискации орудия добычи (вылова) водных биологических ресурсов.

Руководствуясь, ст.ст. 3.5, 4.1, 4.2, ст. 4.3, ч. 2 ст. 8.37, ст.ст. 23.1, 29.7, 29.10 КоАП РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

 Богданова Станислава Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей 00 копеек.
Указанный штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам:
	[image: image1.png]

	УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)

(наименование получателя платежа)

2634051915 / 263401001

03100643000000012100

(ИНН/КПП получателя)

(номер счёта получателя платежа)

ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь

(наименование банка получателя платежа)

40102810345370000013

(номер кор./сч. банка получателя платежа)

КБК:

00811601083010037140

БИК:

010702101

УИН:

0355703701425002032408150
ОКТМО:

07558000

Богданов Станислав Владимирович

(ФИО/Наименование плательщика)

Номер дела 05-0203/4/2024, постановление мирового судьи от 18.04.2024 в отношении Богданов Станислав Владимирович

(наименование платежа)

Предмет административного правонарушения: удочку телескопическую шестиколенную черного цвета с катушкой в количестве 1 (одной) штуки, переданную на склад Прикавказского отдела, возвратить Богданову Станиславу Владимировичу.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.  В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов. Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию уплате административного штрафа), лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мировых судей Шпаковского района Ставропольского края, по адресу: Ставропольский край, Шпаковский район, г. Михайловск, ул.Войкова, 379.
Постановление может быть обжаловано в Шпаковский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью, вынесшего постановление или непосредственно в Шпаковский районный суд.

Мировой судья                                                                                                      И.М. Черниговская